
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1942010GR.LAMB/CR

Chiclayo, 24 de noviembre de 2010

CONSIDERANDO:

Que,  conforme es de conocimiento público a  través  de  los  medios  de 
comunicación   locales,   el   actual   Director   Regional   de   Salud   de   Lambayeque,   ha 
denunciado   la   presunta   comisión   de   un   conjunto   de   actos   administrativos 
supuestamente irregulares por parte de la anterior gestión de la indicada dirección 
sectorial. 

Que, en ese sentido el actual titular de la Dirección Regional de salud, ha 
dado cuenta de un aproximado de 850 contratos de personal, bajo la modalidad de 
servicios no personales, que de manera presuntamente ilegal se habrían suscrito por 
parte del anterior director regional de salud, financiados con fondos del reembolso 
del Seguro Integral de Salud – SIS, entre  otros extremos.

Que,   en   atención   a   la   gravedad   de   los   hechos   denunciados   se   hace 
necesaria la presencia del actual Director Regional de Salud ante el pleno del Consejo 
Regional,  a   fin  que   informe  sobre   las   supuestas   irregularidades  denunciadas   con 
respecto a la gestión anterior en el sector regional a su cargo, así como que explique 
las acciones que  impulsará  en el  breve  lapso que resta  para concluir   la presente 
gestión regional.   

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39°   de   la   Ley   Nº   27867,   los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos,  de   interés  público,   ciudadano  o   institucional  o   declara   su   voluntad  de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Art. 37°, inc. 
a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con 
los  considerandos expuestos  y en atención a  lo aprobado por  unanimidad por  el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.NOV.2010, su continuación de 
16 del mismo mes  y año;



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1942010GR.LAMB/CR

SE ACUERDA:

ARTICULO   ÚNICO.    CONVOCAR  al   Director   Regional   de   Salud   de 
Lambayeque, a fin que informe ante el pleno del Consejo Regional respecto a las 
denuncias que ha formulado respecto a la presunta comisión de actos irregulares por 
parte de la anterior gestión en su sector, así como las acciones que impulsará hasta la 
conclusión de la actual gestión de gobierno regional. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHÍVESE.


